

Số: ...../KH-MNVXND

Thịnh Liệt, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024

Thực hiện Công văn số 3586/SGDDĐT-VP ngày 02/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về tổ chức hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 18/9/2023 của UBND quận Hoàng Mai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn quận Hoàng Mai năm 2023; Công văn số 289/GD&ĐT ngày 16/10/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai về việc tổ chức hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, Lễ ký cam kết đảm bảo TTATGT và phòng chống tệ nạn xã hội, xây dựng trường học an toàn ngành GD&ĐT quận Hoàng Mai; Trường mầm non Vườn Xanh Nam Đô xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

##### 1. Mục đích:

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Ngày Pháp luật) hướng tới mục tiêu góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của CBGVNV nhà trường chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật; đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật, tuân thủ pháp luật trở thành công việc tự thân, thói quen hằng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong nhà trường, đồng thời tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội về tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên, thiết thực, hiệu quả với các hoạt động, chủ đề phù hợp, bám sát nhiệm vụ trọng tâm của UBND quận, của ngành và những vấn đề được dư luận quan tâm

nhằm tạo chuyển biến toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

## **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật Việt Nam; gắn việc hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023 với thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL).

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát nhiệm vụ chính trị của quận và của ngành đề ra.

- Nhà trường có hình thức tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật thực hiện nghiêm các quy định, xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành của các thành viên trong việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật; Lễ ký cam kết đảm bảo TTATGT và phòng chống tệ nạn xã hội, xây dựng trường học an toàn. Huy động sự tham gia, phối hợp thực hiện của các tổ, bộ phận, đoàn thể và cá nhân từng CBGVNV nhà trường.

## **II. Chủ đề ngày Pháp luật năm 2023 và các khẩu hiệu:**

### **1. Chủ đề:**

*“Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật; tăng cường công tác truyền thông, chính sách; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực, đẩy mạnh cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền điện tử, xây dựng thành phố thông minh, xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.”.*

### **2. Khẩu hiệu tuyên truyền:**

- Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật;

- Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật góp phần tạo đồng thuận xã hội và đưa pháp luật vào cuộc sống:

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh;

- Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật, góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp;

- Ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng là trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân Thủ đô; Thành phố Hà Nội “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”.

### **III. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức:**

#### **1. Nội dung:**

Ngày Pháp luật Việt Nam được tổ chức để khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội; giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân viên ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; tuyên truyền, phổ biến các quy định của Hiến pháp, pháp luật thiết thực với đời sống của mọi người, gắn với chức năng, nhiệm vụ của nhà trường; vận động CBGVNV nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; biểu dương, khen thưởng các cá nhân tiêu biểu trong thực thi pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

Để Ngày Pháp luật năm 2023 tiếp tục được tổ chức đi vào chiều sâu, nhà trường định hướng một số nội dung tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật như sau:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam; các dự thảo chính sách, quy định pháp luật của Trung ương và Thành phố có nội dung liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục, nhà trường, cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh;

- Giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong việc xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm để mỗi cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh chủ động tìm hiểu pháp luật; tìm hiểu nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh nhất là văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2022, năm 2023;

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; đảm bảo TTATGT, phòng chống tệ nạn xã hội, xây dựng trường học an toàn; Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, Quy tắc ứng xử nơi công cộng, Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng; những thông tin về cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử của Thành phố; sử dụng các dịch vụ công mức độ 3, 4 lĩnh vực giáo dục và đào tạo; Tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo

dục, Luật Trẻ em, Luật Tiếp cận thông tin, Luật An ninh mạng, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá, Luật Phòng chống tác hại của rượu bia, Luật An toàn giao thông, Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành các văn bản pháp luật, các văn bản quy phạm dưới luật của Trung ương và Thành phố; các văn bản pháp luật góp phần thực hiện chủ đề công tác của Thành phố; công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kỷ cương hành chính, cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính. Tuyên truyền các dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết các thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử; các vấn đề được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng.

## **2. Hình thức:**

Nhà trường tổ chức việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam thông qua các hoạt động:

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp luật qua hệ thống banner, áp phích, băng rôn tại cổng trường; đăng tải trên cổng thông tin điện tử nhà trường...

- Truyền thông qua buổi phát động; tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp trong các buổi họp như: họp Liên tịch, Hội đồng trường, Hội đồng sư phạm, Sinh hoạt tổ chuyên môn,... - Phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng (Cổng thông tin điện tử, zalo chung nhà trường).

- Xây dựng tủ sách pháp luật với các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật; cập nhật đăng tải thường xuyên các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật lên chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên trang thông tin điện tử của nhà trường để tuyên truyền.

- Lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam với việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”... đồng thời lồng ghép các nội dung hoạt động giáo dục hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam bằng các hình ảnh, video, nội dung bài học, hoạt động khác trong ngày phù hợp với trẻ các lứa tuổi.

- Thực hiện ký cam kết đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, xây dựng trường học an toàn trong CBGVNV nhà trường.

### **3. Thời gian thực hiện:**

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm; Nhà trường tổ chức phát động và triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 từ ngày 24/10/2023 đến hết ngày 10/11/2023.

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Ban giám hiệu nhà trường:**

Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các nội dung tổ chức hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 tới các tổ, bộ phận, đoàn thể trong nhà trường.

Đôn đốc, kiểm tra và đánh giá kết quả các nội dung hưởng ứng Ngày Pháp luật của các tổ, bộ phận, đoàn thể.

#### **2. Tổ chức Công đoàn - Đoàn thanh niên:**

Tích cực vận động công đoàn viên, đoàn viên thanh niên nghiêm chỉnh tuân thủ, chấp hành Hiến pháp, pháp luật; tham gia xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và tham gia các nội dung hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật.

#### **3. Các tổ, bộ phận, đoàn thể nhà trường:**

Tổng hợp, báo cáo kết quả nội dung tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 của tổ. Thực hiện ký cam kết thực hiện các nội dung hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, đảm bảo trật tự An toàn giao thông, phòng chống các tệ nạn xã hội, xây dựng trường học an toàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 của nhà trường, đề nghị các đồng chí CBGVNV nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các tổ, cá nhân phản ánh kịp thời về Ban giám hiệu nhà trường để phối hợp giải quyết./

#### **Nơi nhận:**

- CBGVNV (đề t/h);
- Lưu HS.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Vũ Huyền Tâm**